UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL
EDITAL n° 05/2023

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

SOCIAL PARA O CURSO DE DOUTORADO PARA O 1º PERÍODO LETIVO DE 2024.

PREÂMBULO

O/a Coordenador/a do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, no uso de suas
atribuições legais, torna público e estabelece o Edital nº 05/2023 de retificação do Edital nº
03/2023, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 4.2.2 Prova Teórica Escrita
Onde se lê: A partir da bibliografia indicada neste edital (Anexo IV), o/a candidato/a deve
elaborar um texto único que articule teoricamente as questões centrais discutidas por, ao
menos, três dos/as autores/as indicados/as. A prova teórica escrita deverá ter tamanho entre 5
(cinco) e 8 (oito) páginas, excluindo-se da contagem a bibliografia a ser apresentada, usando
fonte “Times New Roman”, tamanho 12, entrelinha 1,5, com margens (superior/inferior e
esquerda/direita) de 2,5 cm em papel A4. Caso o/a candidato/a faça uso de notas de rodapé
em sua prova, essas devem seguir a mesma formatação exigida neste item. A prova teórica
escrita será elaborada independentemente pelo candidato/a e deverá ser enviada para o
endereço de email ppgas@unb.br até às 23h59min do dia 25 de junho de 2023.

Leia-se: A partir da bibliografia indicada neste edital (Anexo IV), o/a candidato/a deve elaborar
um texto único que articule teoricamente as questões centrais discutidas por, ao menos, três
dos/as autores/as indicados/as. A prova teórica escrita deverá ter tamanho entre 5 (cinco) e 8
(oito) páginas, excluindo-se da contagem a bibliografia a ser apresentada, usando fonte “Times
New Roman”, tamanho 12, entrelinha 1,5, com margens (superior/inferior e esquerda/direita)
de 2,5 cm em papel A4. Caso o/a candidato/a faça uso de notas de rodapé em sua prova, essas
devem seguir a mesma formatação exigida neste item. A prova teórica escrita será elaborada
independentemente pelo candidato/a e deverá ser enviada para o endereço de email
ppgas@unb.br até às 23h59min do dia 16 de julho de 2023.

Item 5.1.3 Prova Teórica Escrita
Onde se lê: A prova teórica escrita é eliminatória e classificatória, sendo a nota mínima para
aprovação 5 (cinco) para optantes e 7 (sete) para os demais candidatos. Essa prova deverá ser
feita individualmente pelo/a candidato/a e ser enviada para o endereço de email
ppgas@unb.br até às 23h59min do dia 25 de junho de 2023.

Leia-se: A prova teórica escrita é eliminatória e classificatória, sendo a nota mínima para
aprovação 5 (cinco) para optantes e 7 (sete) para os demais candidatos. Essa prova deverá ser
feita individualmente pelo/a candidato/a e ser enviada para o endereço de email
ppgas@unb.br até às 23h59min do dia 16 de julho de 2023.

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Item 7. DO CRONOGRAMA
Onde se lê:

DATA ETAPA HORÁRIO
14/06/2023

(data provável) Divulgação do resultado de Avaliação do Projeto 17h

16/06/2023
Prazo limite para interposição de recurso

referente ao resultado da Avaliação do Projeto
em conformidade com o item 8.1

De 8h as 11h e de 14h
às 17h, exceto sábados,

domingos e feriados.
25/06/2023

Prazo limite para envio da Prova Teórica Escrita Até às 23h59min do dia

25/06/2023.
07/07/2023

(data provável)
Divulgação do resultado da Prova Teórica Escrita

e divulgação do cronograma da Prova Oral 17h

11/07/2023
Prazo limite para interposição de recurso

referente ao resultado da Prova Teórica Escrita
em conformidade com o item 8.1

De 8h às 11h e de 14h
às 17h, exceto sábados,

domingos e feriados.
12/07/2023 a
13/07/2023 Realização da Prova Oral Conforme convocação

14/07/2023 Realização das Provas de Interpretação e
Compreensão de Texto em Língua Inglesa

Prova de Língua
Inglesa: de 9h as 11h

21/07/2023
(data provável)

Divulgações do resultado da Prova Oral e da
Análise do Currículo dos/as Candidatos/as 17h

21/07/2023
(data provável)

Divulgações do resultado da Prova de
Interpretação e Compreensão de Texto de

Antropologia em Língua Inglesa
17h

25/07/2023

Prazo limite para interposição de recurso
referente ao resultado da Prova Oral, da Prova de

Interpretação e Compreensão de Texto de
Antropologia em Língua Inglesa

De 8h às 11h e de 14h
às 17h, exceto sábados,

domingos e feriados.

28/07/2023
(data provável) Divulgação do resultado do processo de seleção 17h

01/08/2023

Prazo limite para interposição de recurso
referente ao resultado do processo de seleção em

conformidade com o item 8.1
17h

16/08/2023
(data provável)

Realização da Comissão de Heteroidentificação
para fins de validação da autodeclaração dos/as

candidatos/as negros/as e validação da
documentação de candidatos/as indígenas e

quilombolas

Conforme convocação

01/02/2024
(data provável)

Realização da Segunda Prova de Interpretação e
Compreensão de Texto em Antropologia em
Língua Inglesa para os/as candidatos/as não
aprovados na aplicação da primeira prova

Conforme convocação

05/02/2024
(data provável)

Divulgação dos/as aprovados/as na Segunda
Prova de Interpretação e Compreensão de Texto

de Antropologia em Língua Inglesa
17h

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

08/02/2024

Prazo limite para interposição de recurso
referente ao resultado da Segunda Prova de
Interpretação e Compreensão de Texto em

Antropologia em Língua Inglesa em conformidade
com o item 8.1

De 8h às 11h e de 14h
às 17h, exceto sábados,

domingos e feriados

09/02/2024 Confirmação por escrito de ingresso no curso por
parte do/a candidato/a selecionado/a

Até às 23h59min do dia
09/02/2024

Leia-se:

DATA ETAPA HORÁRIO

07/07/2023
(data provável)

Divulgação do resultado de Avaliação do Projeto 17h

11/07/2023
Prazo limite para interposição de recurso

referente ao resultado da Avaliação do Projeto
em conformidade com o item 8.1

De 8h as 11h e de 14h
às 17h, exceto sábados,

domingos e feriados.
16/07/2023

 Prazo limite para envio da Prova Teórica Escrita Até às 23h59min do dia
16/07/2023.

11/08/2023
(data provável)

Divulgação do resultado da Prova Teórica Escrita
e divulgação do cronograma da Prova Oral

17h

15/08/2023
Prazo limite para interposição de recurso

referente ao resultado da Prova Teórica Escrita
em conformidade com o item 8.1

De 8h às 11h e de 14h
às 17h, exceto sábados,

domingos e feriados.
16/08/2023 a
17/08/2023

Realização da Prova Oral Conforme convocação

18/08/2023 Realização das Provas de Interpretação e
Compreensão de Texto em Língua Inglesa

Prova de Língua
Inglesa: de 9h as 11h

25/08/2023
(data provável)

Divulgações do resultado da Prova Oral e da
Análise do Currículo dos/as Candidatos/as 17h

25/08/2023
(data provável)

Divulgações do resultado da Prova de
Interpretação e Compreensão de Texto de

Antropologia em Língua Inglesa
17h

29/08/2023

Prazo limite para interposição de recurso
referente ao resultado da Prova Oral, da Prova de

Interpretação e Compreensão de Texto de
Antropologia em Língua Inglesa

De 8h às 11h e de 14h
às 17h, exceto sábados,

domingos e feriados.

01/09/2023
(data provável)

Divulgação do resultado do processo de seleção 17h

05/09/2023

Prazo limite para interposição de recurso
referente ao resultado do processo de seleção em

conformidade com o item 8.1
17h

12/09/2023
(data provável)

Realização da Comissão de Heteroidentificação
para fins de validação da autodeclaração dos/as

candidatos/as negros/as e validação da
documentação de candidatos/as indígenas e

Conforme convocação

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

quilombolas

01/02/2024
(data provável)

Realização da Segunda Prova de Interpretação e
Compreensão de Texto em Antropologia em
Língua Inglesa para os/as candidatos/as não
aprovados na aplicação da primeira prova

Conforme convocação

05/02/2024
(data provável)

Divulgação dos/as aprovados/as na Segunda
Prova de Interpretação e Compreensão de Texto

de Antropologia em Língua Inglesa
17h

08/02/2024

Prazo limite para interposição de recurso
referente ao resultado da Segunda Prova de
Interpretação e Compreensão de Texto em

Antropologia em Língua Inglesa em conformidade
com o item 8.1

De 8h às 11h e de 14h
às 17h, exceto sábados,

domingos e feriados

09/02/2024 Confirmação por escrito de ingresso no curso por
parte do/a candidato/a selecionado/a

Até às 23h59min do dia
09/02/2024

Brasília, DF, 15 de junho de 2023.

Prof. Dr. Guilherme José da Silva e Sá
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social

Departamento de Antropologia
Universidade de Brasília